
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση του άρθρου 10 και ένταξη της 
Έκθεσης οργάνωσης της εκπαιδευτικής εξ απο-
στάσεως διδασκαλίας στα παραρτήματα της 
υπ’  αρ. 30/25/06-02-2020 (Β’  1807) απόφασης 
της Συγκλήτου του Δημοκρίτειου Πανεπιστη-
μίου Θράκης που αφορά τον Κανονισμό Προ-
γράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο 
«Τρόφιμα, Διατροφή και Μικροβίωμα (MSc in 
FOOD, NUTRITION AND MICROBIOME)» του Τμή-
ματος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας 
του Δημοκρίτειου Πανεπιστημίου Θράκης, όπως 
τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 56/51/20-07-2021
(Β’ 4261) απόφαση της Συγκλήτου.

2 Τροποποίηση του άρθρου 10 και ένταξη της 
Έκθεσης οργάνωσης της εκπαιδευτικής εξ απο-
στάσεως διδασκαλίας στα παραρτήματα της 
υπ’  αρ. 50/57/24-04-2018 (Β’  3264) απόφασης 
της Συγκλήτου του Δημοκρίτειου Πανεπιστημί-
ου Θράκης που αφορά τον Κανονισμό του Προ-
γράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο: 
«Προγεννητικός Έλεγχος - Τοκετός - Αντισύλλη-
ψη» του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής Επιστη-
μών Υγείας του Δημοκρίτειου Πανεπιστημίου 
Θράκης, διόρθωση σφάλματος (Β’ 5631), όπως 
τροποποιήθηκε με τις υπ’  αρ. 20/9/17-1-2019 
(Β’ 293), 20/19/15-10-2019 (Β’ 4077) και 30/48/
22-04-2021 (Β’ 2418) αποφάσεις.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. απόφ. 36/78 (1)
   Τροποποίηση του άρθρου 10 και ένταξη της Έκ-

θεσης οργάνωσης της εκπαιδευτικής εξ απο-

στάσεως διδασκαλίας στα παραρτήματα της 

υπ’ αρ. 30/25/06-02-2020 (Β’ 1807) απόφασης 

της Συγκλήτου του Δημοκρίτειου Πανεπιστημί-

ου Θράκης που αφορά τον Κανονισμό Προγράμ-

ματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Τρό-

φιμα, Διατροφή και Μικροβίωμα (MSc in FOOD, 

NUTRITION AND MICROBIOME)» του Τμήματος 

Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του Δη-

μοκρίτειου Πανεπιστημίου Θράκης, όπως τρο-

ποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 56/51/20-07- 2021

(Β’ 4261) απόφαση της Συγκλήτου.

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ
ΤΟΥ ΔΗΜΟΚΡΙΤΕΙΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΡΑΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 16 του ν. 4957/2022 «Νέοι 

Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση 
της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης 
των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

2. Τις διατάξεις των παρ. 6 και 11 του άρθρου 448 του 
ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά 
Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας 
και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 141).

3. Τις διατάξεις του εξηκοστού έκτου άρθρου του 
ν. 4917/2022 (Α’ 67) όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο  66 
του ν. 4950/2022 (Α’ 128) σύμφωνα με το οποίο η θητεία 
των υπηρετουσών Πρυτανικών Αρχών που λήγει την
31-8-2022 παρατείνεται έως την ημερομηνία ολοκλή-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

21 Νοεμβρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5890

59829



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ59830 Τεύχος B’ 5890/21.11.2022

ρωσης της διαδικασίας ανάδειξης των νέων μονομελών 
οργάνων και για χρονικό διάστημα που δεν δύναται να 
υπερβεί την 28-2-2023.

4. Την υπό στοιχεία 137509/Ζ1/2018 διαπιστωτική 
πράξη του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευ-
μάτων (Υ.Ο.Δ.Δ. 490), με την οποία διαπιστώνεται η 
εκλογή Πρύτανη και Αντιπρυτάνεων του Δημοκρίτειου 
Πανεπιστημίου Θράκης με θητεία τεσσάρων (4) ετών, 
από 1-9-2018 έως 31-8-2022.

5. Την υπό στοιχεία Α.Π.: ΔΠΘ/ΠΡ/4844/246/22-9-2022 
(Β’ 5065) ανακοινοποιημένη στις 26-9-2022 πράξη του 
Πρύτανη του Δημοκρίτειου Πανεπιστημίου Θράκης που 
αφορά στον καθορισμό του τομέα ευθύνης και των επι-
μέρους αρμοδιοτήτων των τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων 
του Δημοκριτείου Πανεπιστημίου Θράκης και της σειράς 
αναπλήρωσης Πρύτανη, σύμφωνα με την παρ. 2 του άρ-
θρου 15 του ν. 4957/2022 (Α’ 141).

6. Τις διατάξεις του ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποι-
ότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς 
και συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων - Παράρτημα 
Διπλώματος» (Α’ 189).

7. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθε-
σίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 
(π.δ. 63/2005, Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με 
την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

8. Τις διατάξεις των άρθρων 79, 82, 88 και 455 του 
ν. 4957/2022 (Α’ 141) και την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/
01-11-2022 εγκύκλιο του ΥΠΑΙΘ «Νέοι ορίζοντες στα 
Ανώτατα εκπαιδευτικά ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. 
με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» για την οργάνωση 
και λειτουργία προγραμμάτων μεταπτυχιακών σπουδών 
και λοιπά θέματα.

9. Την απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος Ιατρι-
κής της Σχολής Επιστημών Υγείας του Δημοκρίτειου Πα-
νεπιστημίου Θράκης υπ’ αρ. 3/25-10-2022 συνεδρίαση 
της Συνέλευσης και το απόσπασμα πρακτικού αυτής.

10. Την απόφαση της Συγκλήτου συνεδρίαση 30/25/
06-02-2020 (Β’ 1807) με την οποία εγκρίθηκε ο Κανο-
νισμός του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών, 
όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 56/51/20-07-2021 
(Β’ 4261) απόφαση.

11. Την υπ’ αρ. 13/39/31-10-2022 θετική εισήγηση της 
Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών του Δημοκρίτειου 
Πανεπιστημίου Θράκης και το απόσπασμα πρακτικού 
αυτής.

12. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπο-
λογισμού του ιδρύματος, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση του άρθρου 10 και ένταξη της 
Έκθεσης οργάνωσης της εκπαιδευτικής εξ αποστάσε-
ως διδασκαλίας στα παραρτήματα της υπ’ αρ. 30/25/
06-02-2020 (Β’ 1807) απόφασης όπως τροποποιήθηκε 
με την υπ’ αρ. 56/51/20-07-2021 (Β’ 4261) απόφαση, ως 
ακολούθως:

«Άρθρο 10
Πρόγραμμα Σπουδών - Έλεγχος Γνώσεων

Το σύνολο των Πιστωτικών Μονάδων (E.C.T.S.) ανέρ-
χονται σε 60 (30 ανά εξάμηνο). Για την απονομή του Δι-

πλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών απαιτείται η επιτυ-
χής εξέτασης στα προβλεπόμενα μαθήματα του Π.Μ.Σ. 
καθώς και η επιτυχής αξιολόγηση της Διπλωματικής 
Εργασίας. Τα μαθήματα, υπό μορφή ειδικών διαλέξεων, 
του προγράμματος είναι τα ακόλουθα:

α/α ΕΞΑΜΗΝΑ Π.Μ. 
ΣΥΝΟΛΟ

Α’ ΕΞΑΜΗΝΟ ECTS=30

Α1 Θέματα Βιοηθικής και νομικοί 
προβληματισμοί 10

Α2 Αναπαραγωγική αυτονομία και 
ηθική ευθύνη 2

Α3 Βιοηθική και δικαίωμα της 
προσωπικότητας 2

Α4 Ηθικά διλήμματα στην Ιατρική 
πράξη 10

Α5 Ηθικοδεοντολογικές και 
Θεολογικές προσεγγίσεις 2

Α6 Ηθική φιλοσοφία και νέα Ιατρική 4

Β’ ΕΞΑΜΗΝΟ ECTS=30

Β1 Βιοηθική και Ιατρική 
Διαμεσολάβηση 5

Β2 Βιολογικά επιτεύγματα και Βιοηθική 10

Β3 Ιατρικό Δίκαιο και Βιοηθική 5

Β4 Συγγραφή διπλωματικής εργασίας 10

ΣΥΝΟΛΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ 
(Π.Μ.) ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ. 60

Η διδασκαλία με μέσα εξ αποστάσεως εκπαίδευσης 
δεν ξεπερνά το ογδόντα πέντε τοις εκατό (85%)

Περιγραφή μαθημάτων:
Στην αρχή του ακαδημαϊκού έτους καταρτίζεται πρό-

γραμμα ημερομηνιών διαλέξεων και εξετάσεων. Κάθε 
ειδική διάλεξη πραγματοποιείται από έναν ή περισσό-
τερους διδάσκοντες.

Α’ ΕΞΑΜΗΝΟ ECTS=30
Θέματα Βιοηθικής και νομικοί προβληματισμοί (Α1)
Εξετάζονται οι νομικές παράμετροι της βιοηθικής εν 

γένει, εξ απόψεως φιλοσοφίας του δικαίου, ιδιωτικού 
δικαίου, δημοσίου δικαίου, ποινικού δικαίου. Δοκιμάζο-
νται τα όρια της έννομης τάξης στις νέες ανακαλύψεις 
της επιστήμης και επιχειρείται η συνολική εποπτεία των 
προβλημάτων αυτών.

Αναπαραγωγική αυτονομία και νομικοί προβληματι-
σμοί (Α2)

Η τεχνητή γονιμοποίηση, η παρένθετη μητέρα και 
η μεταμόσχευση μήτρας είναι τα νέα επιτεύγματα για 
την ολοκλήρωση της μητρότητας και την απόκτησης 
απογόνων. Τα ηθικά και νομικά διλήμματα αποτελούν 
θέματα στη ενότητα αυτή. Συζητούνται επίσης οι νόμοι 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 59831Τεύχος B’ 5890/21.11.2022

και οι κανονισμοί των χωρών που επιτρέπουν την ολο-
κλήρωσή τους. Υπάρχει επίσης μεγάλο πεδίο αντιθέσεων 
στη διεθνή κοινότητα για την παρένθετη μητέρα και τις 
μεταμοσχεύσεις μήτρας ως νέων μεθόδων απόκτησης 
απογόνων και συζητούνται νομικά και ηθικά προβλήμα-
τα σχετικά με την ενότητα αυτή.

Βιοηθική και Δικαίωμα της Προσωπικότητας (Α3)
Η βιοηθική (bioethics) ασχολείται με τα ηθικά προ-

βλήματα, που προέκυψαν στις σύγχρονες, τεχνολογικά 
ανεπτυγμένες, κοινωνίες από την πρόοδο των επιστη-
μών της βιολογίας, της ιατρικής (βιο-ιατρικής) και τις 
εφαρμογές της γενετικής μηχανικής. Η βιοηθική, από 
την γέννησή της έως τις μέρες, μας εμπλέκεται στενά 
όσο και αντιλογικά με το δικαίωμα της προσωπικότητας, 
το οποίο, όχι μόνο είναι απόλυτο (δηλαδή παρέχει στο 
δικαιούχο άμεση και αποκλειστική εξουσία προστασίας), 
αλλά και προϋποθέτει ένα πλέγμα αγαθών, τα οποία δεν 
πρέπει να θεωρούνται ως αυτοτελή δικαιώματα, αλλά 
αποτελούν εκφάνσεις του επί της προσωπικότητας 
ενιαίου και αυτοτελούς δικαιώματος του καθενός από 
μας ανεξαρτήτως χρώματος, φυλής, φύλου, πλούτου 
μόρφωσης κ.λπ. Στο δικαίωμα της προσωπικότητας 
συμπεριλαμβάνεται κάθε στοιχείο που αναδεικνύει τη 
σωματική, ψυχική, πνευματική και κοινωνική ατομικό-
τητα του ανθρώπου.

Ηθικά διλλήματα στην Ιατρική (Α4)
Ζητήματα που άπτονται της ιατρικής ευθύνης, της επι-

στημονικής μελέτης και αντιμετώπιση θεμάτων που σχε-
τίζονται με την ζωή και το θάνατο του ατόμου αποτελούν 
τα θέματα αυτής της ενότητας. Ιδιαίτερα αναφέρονται 
ηθικά διλλήματα κλινικών και ερευνητικών μελετών τόσο 
σε ενήλικες όσο και σε παιδιά.

Ηθικοδεοντολογικές και Θεολογικές Προσεγγίσεις (Α5)
Ως επιστημονική μελέτη, η ηθική έχει αναπτυχθεί σε 

δυο διαφορετικά μεν, αλλά και συγγενικά μεταξύ τους 
επίπεδα: ένα ιστορικό, όπου τα ηθικά συστήματα διε-
ρευνώνται κατά τη χρονική τους εμφάνιση, και ένα συ-
στηματικό, όπου οι ηθικές έννοιες εξετάζονται υπό το 
φως της διαλεκτικής και της ανταλλαγής επιχειρημάτων 
σημείο προς σημείο. Ιστορικά οι θεολογικές ηθικές προ-
ηγήθηκαν των ηθικοδεοντολογικών ηθικών θεωριών. 
Ωστόσο από συστηματική πλευρά και οι δυο τους, όχι 
μόνο τονίζουν την έννοια του καθήκοντος θεωρώντας 
ως ηθικές πράξεις μόνο τις πράξεις που συνάδουν προς 
το αυτό, αλλά και διαφοροποιούν τη συνεπειοκρατία 
των κανόνων, από τη συνεπειοκρατία των πράξεων κα-
ταδικάζοντας απόλυτα το «ο σκοπός αγιάζει τα μέσα».

Ηθική φιλοσοφία και νέα Ιατρική (Α6)
Οι σύγχρονες ανακαλύψεις της βιολογίας και η τεχνο-

λογική αξιοποίησή τους προς όφελος της ιατρικής δίχα-
σαν τον ιατρικό κόσμο. Από τους σύγχρονους γιατρούς 
άλλοι υπερασπίζονται την ιατρική των σχολών, άλλοι 
εναλλακτικές, όπως τις αποκαλούν, θεραπείες (βελονι-
σμός, ομοιοπαθητική κ.λπ.), άλλοι μια ολιστική θεραπεία 
του ανθρώπινου οργανισμού ως ψυχοσωματική οντότη-
τα, άλλοι τη ψυχική αιτιότητα όλων των ασθενειών («νέα 
ιατρική», άλλοι τις γονιδιακές θεραπείες με εξατομικευ-
μένα ενετικά φάρμακα) κ.λπ. Το ζήτημα περιπλέκεται 
ακόμη περισσότερο αν αναλογιστούμε: από τη μια την 

αγωνία του ασθενούς να γιατρευτεί και από την άλλη 
την αδυναμία των ιατρών να υποκαταστήσουν τη φύση 
ή να κατακτήσουν μια γεωμετρικού τύπου αλληλουχία. 
Σε αυτό το ρευστό και αμφιλεγόμενο περιβάλλον, όπου: 
η παραπληροφόρηση αντιστρατεύεται την πληροφο-
ρία, η επιστημονική γνησιότητα συμπιέζεται από την 
αγυρτεία και την εκμετάλλευση του ανθρώπινου πόνου, 
και το αγαθό της υγείας εμπλέκεται με την εμπορευμα-
τοποίηση, η άσκηση της ηθικής φιλοσοφίας μπορεί να 
βοηθήσει τον άνθρωπο, όχι μόνο γνωστικά και αυτό-
γνωστικά (βοηθώντας τον να εισδύσει στον εαυτό του 
και να καθαρίσει τη βούλησή του από καθετί που δεν 
είναι δικό του), αλλά και προβληματίζοντάς πάνω στο 
ερώτημα: ποια ζωή είναι άξια να τη ζει κανείς και ποια 
απάνθρωπη; Υγεία και αρετή συνδέονται μεταξύ τους 
όπως η φαυλότητα με την ασθένεια ή όχι και γιατί;

Β’  ΕΞΑΜΗΝΟ ECTS=30 Βιοηθική και Ιατρική Διαμε-
σολάβηση (Β1)

Εξετάζονται όλες οι νεότερες εξελίξεις στην εξωδι-
καστική επίλυση των διαφορών από ιατρικά σφάλμα-
τα και επιχειρείται η ένταξη της προβληματικής στην 
γενικότερη ως άνω προβληματική της προστασίας του 
ανθρώπου.

Βιολογικά επιτεύγματα και Βιοηθική (Β2)
Οι προβληματισμοί από την αξιοποίηση και την εφαρ-

μογή των επιτευγμάτων της Βιολογίας και της Γενετικής 
εξετάζονται από την βιοηθική. Η βιοηθική είναι ένας το-
μέας εφαρμοσμένης δεοντολογίας που ασχολείται με την 
διατύπωση γενικών κανόνων σε σχέση με τις πρακτικές 
που εφαρμόζουμε στην βιοϊατρική πρακτική και έρευνα. 
Έχουν αναπτυχθεί και αναπτύσσονται διάφορες αρχές 
στον τομέα της βιοηθικής για να βοηθήσουν τους ερευ-
νητές να εντοπίσουν και να ασχοληθούν με τα δεοντο-
λογικά ζητήματα που ενδέχεται να προκύψουν από την 
έρευνα τους και υπάρχει ένα πολύ μεγάλο και ποικίλο 
φάσμα διεθνών περιφερειακών και εθνικών κατευθυ-
ντήριων γραμμών δεοντολογίας.

Ιατρικό Δίκαιο και Βιοηθική (Β3)
Εξετάζονται ειδικότερα τα ζητήματα του ιατρικού 

σφάλματος και εν γένει της πλημμελούς ιατρικής πρά-
ξεως, συμπεριλαμβανομένης της προβληματικής της 
συναινέσεως του ασθενούς, της ιατρικής δεοντολογίας 
και της τήρησης ιατρικού αρχείου, εξ απόψεως αφενός 
τυπικής ισχύος νόμου -και δη από όλους τους δικαιι-
κούς κλάδους- και αφετέρου εξ απόψεως υπέρτερων 
δικαιικών και δικαιοηθικών επιταγών (π.χ. προβληματι-
κή ευθανασίας, παρεμβατικής γονιδιακής βιολογίας και 
ιατρικής κ.λπ.»

«ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 5
Έκθεση ανάλυσης μεθόδων εξ αποστάσεως οργάνω-

σης της εκπαιδευτικής διαδικασίας του Προγράμματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών του Τμήματος Ιατρικής του 
Δημοκρίτειου Πανεπιστημίου Θράκης με τίτλο «Μετα-
πτυχιακό Πρόγραμμα Σπουδών στην Βιοηθική»

Η διδασκαλία των μαθημάτων του “Μεταπτυχιακού 
Προγράμματος Σπουδών στη Βιοηθική” του Τμήματος Ια-
τρικής ΔΠΘ, θα πραγματοποιείται με τη χρήση μεθόδων 
σύγχρονης εξ αποστάσεως εκπαίδευσης, σε ποσοστό 
ογδόντα πέντε τοις εκατό (85%) και δια ζώσης (με φυσική 
παρουσία) δεκαπέντε τοις εκατό 15%.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ59832 Τεύχος B’ 5890/21.11.2022

Η ενσωμάτωση του ογδόντα πέντε τοις εκατό (85%) 
εξ αποστάσεως εκπαίδευσης, κρίνεται σημαντική και 
απολύτως απαραίτητη, δίνοντας τη δυνατότητα να κα-
ταστήσει το Π.Μ.Σ «Μεταπτυχιακό Πρόγραμμα Σπουδών 
στη Βιοηθική», περισσότερο ανταγωνιστικό τόσο στο 
επίπεδο της χώρας όσο και της αλλοδαπής, διευκολύνο-
ντας την πρόσβαση σε κάθε ενδιαφερόμενο/η πολίτη που 
θα ήθελε να εξειδικευτεί σε σύγχρονα θέματα-ζητήματα 
Βιοηθικής που απασχολούν τις Επιστήμες της Ζωής. Αυτό 
δύναται να επιτευχθεί με τον μηδενισμό των αποστάσεων 
και τη δυνατότητα παρακολούθησης των διαλέξεων στο 
μεγαλύτερο ποσοστό από τον προσωπικό του χώρο.

Επιπρόσθετα, η εξ αποστάσεως διδασκαλία θα συμ-
βάλει στην προαγωγή των κοινωνικών αξιών, των ίσων 
ευκαιριών προς όλους, διότι διασφαλίζεται με τον τρόπο 
αυτό η προσβασιμότητα ατόμων με αναπηρία καθώς 
και ατόμων με ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες, που έως 
τώρα αδυνατούσαν να φοιτήσουν σε ΠΜΣ δια ζώσης 
διδασκαλίας. Παράλληλα ο μηδενισμός των αποστάσεων 
θα βοηθήσει στην μείωση των δαπανών μετακινήσεων 
και κατ’ επέκταση των δαπανών σπουδών, μέσα στις δύ-
σκολες ημέρες της ενεργειακής κρίσης που βιώνουμε, 
αλλά θα συμβάλει και στην επίτευξη του Ευρωπαϊκού 
στόχου της Δια Βίου Μάθησης και της εκπαίδευσης 
των εργαζομένων στον ελεύθερο χρόνο τους. Με την 
εξ αποστάσεως διδασκαλία, η περαιτέρω αναβάθμιση 
του ΠΜΣ θα πραγματοποιηθεί με την προσέλκυση εξει-
δικευμένου διδακτικού επιστημονικού προσωπικού από 
άλλους Εκπαιδευτικούς Φορείς και Ερευνητικά Κέντρα 
της χώρας ή της αλλοδαπής, για την παροχή υψηλού 
επιπέδου επιστημονικής γνώσης.

Για την απρόσκοπτη και επιτυχή εφαρμογή της εξ απο-
στάσεως εκπαίδευσης, αξίζει να σημειωθεί ότι, τόσο οι 
συνεργάτες, το προσωπικό του ΠΜΣ αλλά και το διδακτι-
κό προσωπικό έχουν την εμπειρία υλοποίησης εξ απο-
στάσεως εκπαίδευσης με τις απαραίτητες δεξιότητες, δι-
ότι υλοποίησαν τα καθήκοντά τους κατά την περίοδο της 
πανδημίας, με τον αναφερόμενο εξ αποστάσεως τρόπο.

Οργάνωση της διαδικασίας εξ αποστάσεως εκπαίδευ-
σης

Η οργάνωση της εκπαιδευτικής διαδικασίας του Π.Μ.Σ, 
η οποία πραγματοποιείται εξ αποστάσεως (85%), περι-
λαμβάνει τις εξής μεθόδους και μέσα:

- Σύγχρονη εξ αποστάσεως εκπαίδευση με την ηλε-
κτρονική πλατφόρμα του Πανεπιστημίου, στην οποία 
έχουν πρόσβαση όλοι οι φοιτητές/τριες μέσω του ιδρυ-
ματικού τους λογαριασμού.

- Η ηλεκτρονική πλατφόρμα του Δημοκρίτειου Πανεπι-
στημίου Θράκης προσφέρει όλες τις δυνατότητες για την 
οργάνωση και διενέργεια μαθημάτων εξ αποστάσεως, 
συγκεκριμένα:

- Έχει τη δυνατότητα εγγραφής των φοιτητών ανά 
μάθημα. Έχει τη δυνατότητα ανάρτησης εκπαιδευτικού 
υλικού ανά μάθημα. Έχει τη δυνατότητα δημιουργίας 
ωρολογίου προγράμματος με υπενθυμίσεις μαθημά-
των μέσω μηνυμάτων. Έχει τη δυνατότητα ανάρτησης 
εγγράφων.

- Κατά τη διάρκεια της σύγχρονης εκπαίδευσης έχει τη 
δυνατότητα προβολής διαφανειών αλλά και της χρήσης 
πίνακα σημειώσεων διδάσκοντα. Έχει τη δυνατότητα 
κατά τη διάρκεια του μαθήματος διδάσκοντες και φοιτη-
τές να συμμετέχουν με οπτικοακουστικό εξοπλισμό (κά-
μερα και μικρόφωνο) αλλά και με σύγχρονη ανταλλαγή 
μηνυμάτων (chat). Η «ψηφιακή» τάξη της ιδρυματικής 
πλατφόρμας έχει τη δυνατότητα ταυτόχρονης συμμετο-
χής με οπτικοακουστικό εξοπλισμό όλων των φοιτητών 
του προγράμματος.

- Οργάνωση των μαθημάτων σε αίθουσα τηλεδιασκέ-
ψεων του Τμήματος Ιατρικής του Δημοκρίτειου Πανεπι-
στημίου Θράκης, η οποία διαθέτει όλο τον απαραίτητο 
εξοπλισμό και σύνδεση με το διαδίκτυο.

- Ανάρτηση των παρουσιάσεων των μαθημάτων και 
βοηθητικού ψηφιακού υλικού ανά εξάμηνο σπουδών 
στην πλατφόρμα τηλεκπαίδευσης DUTHNET e-Class.

- Ανάρτηση ανακοινώσεων και ενημερωτικών θεμάτων 
που αφορούν την διαδικασία εκπαίδευσης και διδασκα-
λίας μέσω της πλατφόρμας τηλεκπαίδευσης DUTHNET 
e-Class.

- Επικοινωνία/ενημέρωση των Μεταπτυχιακών Φοιτη-
τών/τριών μέσω ηλεκτρονικού ταχυδρομείου.

Υλοποίηση εξετάσεων - παρουσίαση Μεταπτυχιακών 
Διπλωματικών Εργασιών

Οι ετήσιες και οι επαναληπτικές εξετάσεις των μαθημά-
των του «Μεταπτυχιακού Προγράμματος Σπουδών στη 
Βιοηθική» θα πραγματοποιούνται με φυσική παρουσία 
στις εγκαταστάσεις του Πανεπιστημίου ώστε να δια-
σφαλίζεται το αδιάβλητο της εξέτασης. Συνεπώς, στα 
μαθήματα που θα έχουν μόνο τελική (γραπτή ή προφο-
ρική εξέταση) οι φοιτητές θα πρέπει να μετακινούνται 
στην Αλεξανδρούπολη, έδρα του Τμήματος Ιατρικής, 
για μία μόνο ημέρα κατά την οποία θα ολοκληρώνονται 
οι εξετάσεις. Οι ετήσιες και οι επαναληπτικές εξετάσεις 
των μαθημάτων του «Μεταπτυχιακού Προγράμματος 
Σπουδών στη Βιοηθική», δύναται να πραγματοποιηθούν 
εξ αποστάσεως με τη μέθοδο ψηφιακής αξιολόγησης 
που παρέχεται από την πλατφόρμα τηλεκπαίδευσης 
DUTHNET eClass του Τμήματος Ιατρικής Δημοκρίτειου 
Πανεπιστημίου Θράκης, για σοβαρούς λόγους, ύστερα 
από εισήγηση της Συντονιστικής Επιτροπής του ΠΜΣ.

Η παρουσίαση - εξέταση της τελικής Μεταπτυχιακής 
Διπλωματικής Εργασίας θα γίνεται ομοίως με φυσική 
παρουσία του φοιτητή/τριας και δημόσια στους χώρους 
του Τμήματος Ιατρικής, ενώ τα εξ αποστάσεως σύγχρονα 
μέσα θα μπορούν να χρησιμοποιηθούν σε περίπτωση 
που μέλος της Τριμελούς Εξεταστικής Επιτροπής αδυνα-
τεί να παρευρεθεί στην τελική παρουσίαση για λόγους 
ανωτέρας βίας».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Κομοτηνή, 3 Νοεμβρίου 2022

Ο Πρύτανης

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΠΟΛΥΧΡΟΝΙΔΗΣ 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 59833Τεύχος B’ 5890/21.11.2022

Αριθμ. απόφ. 37/78 (2)
   Τροποποίηση του άρθρου 10 και ένταξη της Έκ-

θεσης οργάνωσης της εκπαιδευτικής εξ απο-

στάσεως διδασκαλίας στα παραρτήματα της 

υπ’ αρ. 50/57/24-04-2018 (Β’ 3264) απόφασης 

της Συγκλήτου του Δημοκρίτειου Πανεπιστημί-

ου Θράκης που αφορά τον Κανονισμό του Προ-

γράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο: 

«Προγεννητικός Έλεγχος - Τοκετός - Αντισύλλη-

ψη» του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής Επιστη-

μών Υγείας του Δημοκρίτειου Πανεπιστημίου 

Θράκης, διόρθωση σφάλματος (Β’ 5631), όπως 

τροποποιήθηκε με τις υπ’  αρ. 20/9/17-1-2019 

(Β’ 293), 20/19/15-10-2019 (Β’ 4077) και 30/48/

22-04-2021 (Β’ 2418) αποφάσεις.

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ
ΤΟΥ ΔΗΜΟΚΡΙΤΕΙΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΡΑΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 16 του ν. 4957/2022 

«Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: 
Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της 
σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις»
(Α’ 141).

2. Τις διατάξεις των παρ. 6 και 11 του άρθρου 448 του 
ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά 
Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας 
και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 141).

3. Τις διατάξεις του εξηκοστού έκτου άρθρου του ν. 
4917/2022 (Α’ 67) όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 66 
του ν. 4950/2022 (Α’ 128) σύμφωνα με το οποίο η θη-
τεία των υπηρετουσών Πρυτανικών Αρχών που λήγει την
31 -8-2022 παρατείνεται έως την ημερομηνία ολοκλή-
ρωσης της διαδικασίας ανάδειξης των νέων μονομελών 
οργάνων και για χρονικό διάστημα που δεν δύναται να 
υπερβεί την 28-2-2023.

4. Την υπό στοιχεία 137509/Ζ1/2018 διαπιστωτική 
πράξη του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευ-
μάτων (Υ.Ο.Δ.Δ. 490), με την οποία διαπιστώνεται η 
εκλογή Πρύτανη και Αντιπρυτάνεων του Δημοκρίτειου 
Πανεπιστημίου Θράκης με θητεία τεσσάρων (4) ετών, 
από 1-9-2018 έως 31-8-2022.

5. Την υπό στοιχεία Α.Π.:ΔΠΘ/ΠΡ/4844/246/22-9-2022 
(Β΄ 5065) ανακοινοποιημένη στις 26-9-2022 πράξη του 
Πρύτανη του Δ.Π.Θ. που αφορά στον καθορισμό του 
τομέα ευθύνης και των επιμέρους αρμοδιοτήτων των 
τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του Δημοκριτείου Πανεπι-
στημίου Θράκης και της σειράς αναπλήρωσης Πρύτανη, 
σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 15 του ν. 4957/2022 
(Α’ 141).

6. Τις διατάξεις του ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποι-
ότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς 
και συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων _ Παράρτημα 
Διπλώματος» (Α’ 189).

7. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθε-
σίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 
(π.δ. 63/2005, Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με 
την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

8. Τις διατάξεις των άρθρων 79, 82, 88 και 455 του 
ν. 4957/2022 (Α’ 141) και την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/
01-11-2022 εγκύκλιο του ΥΠΑΙΘ «Νέοι ορίζοντες στα 
Ανώτατα εκπαιδευτικά ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. 
με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» για την οργάνωση 
και λειτουργία προγραμμάτων μεταπτυχιακών σπουδών 
και λοιπά θέματα.

9. Την απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος Ιατρι-
κής της Σχολής Επιστημών Υγείας του Δημοκρίτειου 
Πανεπιστημίου Θράκης υπ’ αρ. 3/25-10-2022 συνε-
δρίαση της Συνέλευσης και το απόσπασμα πρακτικού 
αυτής.

10. Την απόφαση της Συγκλήτου συνεδρίαση 50/57/24-
04-2018 (Β’ 3264) με την οποία εγκρίθηκε ο Κανονισμός 
του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών, όπως τρο-
ποποιήθηκε με τις υπ’ αρ. 20/9/17-1-2019 (Β’ 293), 20/19/
15-10-2019 (Β’  4077) και 30/48/22-04-2021 (Β’  2418) 
αποφάσεις.

11. Την υπ’ αρ. 14/39/31-10-2022 θετική εισήγηση της 
Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών του Δημοκρίτειου 
Πανεπιστημίου Θράκης και το απόσπασμα πρακτικού 
αυτής.

12. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπο-
λογισμού του ιδρύματος, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση του άρθρου 10 και ένταξη της Έκθε-
σης οργάνωσης της εκπαιδευτικής εξ αποστάσεως διδα-
σκαλίας στα παραρτήματα της υπ’ αρ. 50/57/24-04-2018 
(Β’ 3264) απόφασης όπως τροποποιήθηκε με τις υπ’ αρ. 
20/9/17-1-2019 (Β’ 293), 20/19/15-10-2019 (Β’ 4077) και 
30/48/22-04-2021 (Β’ 2418) αποφάσεις, ως ακολούθως:

«Άρθρο 10
Πρόγραμμα Σπουδών-Έλεγχος Γνώσεων

Το σύνολο των Πιστωτικών Μονάδων (ΕCTS) που 
απαιτούνται για την απόκτηση του Δ.Μ.Σ. ανέρχονται σε 
120.

Για την απόκτηση του Δ.Μ.Σ. απαιτείται η υποχρεω-
τική παρακολούθηση και επιτυχής εξέταση σε όλα τα 
μαθήματα τα οποία κατανέμονται σε τέσσερα εξάμηνα 
σπουδών (Α’ , Β’ Γ’ και Δ’).

Από αυτά όλα είναι υποχρεωτικά, δεν υπάρχουν επι-
λογής.

Κατά το τέταρτο (Δ’ ) εξάμηνο των σπουδών απαιτείται 
η επιτυχής ολοκλήρωση της πρακτικής άσκησης και η 
εκπόνηση της μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας οι 
πιστωτικές μονάδες (ECTS) ορίζονται σε 30.

Το αναλυτικό πρόγραμμα σπουδών διαμορφώνεται 
ως εξής:

ΠΙΣΤΩΤΙΚΕΣ ΜΟΝΑΔΕΣ ΠΜΣ «Προγεννητικός Έλεγ-
χος - Τοκετός - Αντισύλληψη»



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ59834 Τεύχος B’ 5890/21.11.2022

ΚΩΔΙΚΟΣ ΤΙΤΛΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ ΤΥΠΟΣ 
ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ ΒΑΘΜΟΣ ΕΞΕΤΑΣΤΙΚΗ 

ΠΕΡΙΟΔΟΣ
ΤΡΟΠΟΣ 

ΕΞΕΤΑΣΗΣ
Π.Μ. 
ECTS

Κ1

ΦΥΣΙΟΛΟΓΙΑ ΤΗΣ 
ΕΓΚΥΜΟΣΥΝΗΣ - ΤΟΚΕΤΟΥ 

ΣΤΑΣΕΙΣ ΠΟΥ ΒΟΗΘΟΥΝ 
ΣΤΗΝ ΕΞΕΛΙΞΗ ΤΟΥ ΤΟΚΕΤΟΥ

Υ 2

Κ2

ΧΕΙΡΙΣΜΟΙ ΚΑΤΑ ΤΗΝ 
ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΤΟΥ ΤΟΚΕΤΟΥ 
ΠΡΟΛΗΨΗ ΚΑΙΣΑΡΙΚΗΣ 

ΤΟΜΗΣ

Υ 2

Κ3

ΠΑΘΟΛΟΓΙΑ ΤΟΚΕΤΟΥ 
ΠΑΘΟΛΟΓΙΚΟΣ ΤΟΚΕΤΟΣ, 

ΔΥΣΤΟΚΙΕΣ-ΑΝΩΜΑΛΑ 
ΣΧΗΜΑΤΑ ΚΑΙ ΠΡΟΒΟΛΕΣ 

ΕΜΒΡΥΟΥΛΚΙΑ, ΣΥΚΙΟΥΛΚΙΑ

Υ 3

Α1Υ

ΠΑΘΟΛΟΓΙΑ ΤΗΣ 
ΕΓΚΥΜΟΣΥΝΗΣ ΓΙΑ ΜΑΙΕΣ 

ΠΡΟΩΡΟΣ ΤΟΚΕΤΟΣ 
ΠΑΘΟΛΟΓΙΚΕΣ ΚΑΙ 

ΧΕΙΡΟΥΡΓΙΚΕΣ ΠΑΘΗΣΕΙΣ
ΣΤΗΝ ΚΥΗΣΗ

Υ 2

Α2Υ ΚΑΡΔΙΟΤΟΚΟΓΡΑΦΗΜΑ Υ 2

Α3Ε ΦΥΣΙΟΛΟΓΙΑ ΤΟΥ 
ΚΑΡΔΙΟΤΟΚΟΓΡΑΦΗΜΑΤΟΣ Υ 3

Α4Ε ΒΙΟΦΥΣΙΚΟ ΠΡΟΦΙΛ Υ 3

Κ6Υ

ΠΑΘΟΛΟΓΙΚΟ ΒΙΟΦΥΣΙΚΟ 
ΠΡΟΦΙΛ ΚΥΗΣΗ ΥΨΗΛΟΥ 

ΚΙΝΔΥΝΟΥ ΥΠΕΡΤΑΣΗ 
ΤΗΣ ΕΓΚΥΜΟΣΥΝΗΣ 

ΠΡΟΕΚΛΑΜΨΙΑ-
ΕΚΛΑΜΨΙΑ, ΔΙΑΒΗΤΗΣ ΤΗΣ 

ΕΓΚΥΜΟΣΥΝΗΣ

Υ 3

ΜΠΑ (ΔΣΒ1, 
ΔΣΒ2)

ΒΑΣΙΚΕΣ ΓΝΩΣΕΙΣ 
ΥΠΕΡΗΧΩΝ ΜΑΙΕΥΤΙΚΟΥ 
ΥΠΕΡΗΧΟΓΡΑΦΗΜΑΤΟΣ

Υ 2

ΥΠΕΡΗΧΟΙ ΠΡΩΤΟΥ 
ΤΡΙΜΗΝΟΥ Υ 2

ΥΠΕΡΗΧΟΙ ΔΕΥΤΕΡΟΥ 
ΤΡΙΜΗΝΟΥ Υ 2

ΥΠΕΡΗΧΟΙ ΤΡΙΤΟΥ 
ΤΡΙΜΗΝΟΥ Υ 4

ΑΝΩΜΑΛΙΕΣ ΕΜΒΡΥΟΥ Υ 10

ΑΝΩΜΑΛΙΕΣ ΣΚΕΛΕΤΙΚΕΣ, 
ΚΑΡΔΙΑΣ, ΟΥΡΟΠΟΙΗΤΙΚΟΥ, 

ΝΕΥΡΙΚΟΥ ΣΥΣΤΗΜΑΤΟΣ
Υ 10

ΑΝΩΜΑΛΙΕΣ 
ΓΑΣΤΡΕΝΤΕΡΙΚΟΥ, 
ΑΝΑΠΝΕΥΣΤΙΚΟΥ 

ΣΥΣΤΗΜΑΤΟΣ

Υ 10

ΓΕΝΕΤΙΚΕΣ ΣΥΜΒΟΥΛΕΣ 
ΣΥΝΔΥΑΣΜΕΝΗ ΔΟΚΙΜΑΣΙΑ 

ΓΙΑ ΤΡΙΣΩΜΙΑ 21 ΠΡΩΤΟΥ 
ΔΕΥΤΕΡΟΥ ΤΡΙΜΗΝΟΥ, 

ΕΛΕΥΘΕΡΟ DNA

Υ 3



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 59835Τεύχος B’ 5890/21.11.2022

ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΜΑΘΗΜΑΤΩΝ ΣΤΑ ΔΙΔΑΚΤΙΚΑ ΕΞΑΜΗΝΑ

ΑΜΝΙΟΠΑΡΑΚΕΝΤΗΣΗ ΛΗΨΗ 
ΧΟΡΙΑΚΗΣ ΛΑΧΝΗΣ ΥΠΕΡΗΧΟΙ ΣΤΗΝ 

ΑΙΘΟΥΣΑ ΤΟΚΕΤΟΥ
Υ 5

DOPPLER ΦΥΣΙΟΛΟΓΙΑ ΠΑΘΟΛΟΓΙΑ 
ΣΤΗΝ ΚΥΗΣΗ ΣΥΜΒΟΛΗ DOPPLER 

ΣΤΗΝ ΕΓΚΥΜΟΣΥΝΗ
Υ 6

ΤΗΛΕΪΑΤΡΙΚΗ Υ 5

ΜΔΕ

ΨΥΧΟΠΡΟΦΥΛΑΚΤΙΚΗ ΑΝΑΛΓΗΣΙΑ, 
ΦΥΣΙΟΛΟΓΙΚΟΣ ΤΟΚΕΤΟΣ ΜΥΛΗ 

ΚΥΗΣΗ, ΕΚΤΡΩΣΕΙΣ, ΛΟΧΕΙΑ ΚΥΗΣΗ 
ΚΑΙ ΛΟΙΜΩΞΕΙΣ ΚΥΗΣΗ ΚΑΙ ΦΑΡΜΑΚΑ 

ΚΟΛΠΙΚΟΣ ΤΟΚΕΤΟΣ ΜΕΤΑ ΑΠΟ 
ΚΑΙΣΑΡΙΚΗ

Υ 2

ΛΗΨΗ ΑΙΜΑΤΟΣ ΚΑΤΑ ΤΗΝ ΔΙΑΡΚΕΙΑ 
ΤΟΚΕΤΟΥ, ΟΞΥΜΕΤΡΙΑ Υ 2

ΓΕΝΙΚΕΣ ΑΡΧΕΣ ΑΝΤΙΣΥΛΛΗΨΗΣ ΕΙΔΗ 
ΑΝΤΙΣΥΛΛΗΨΗΣ ΑΝΑΣΤΡΕΨΙΜΕΣ Υ 5

ΑΝΤΙΣΥΛΛΗΠΤΙΚΕΣ ΜΕΘΟΔΟΙ 
ΜΗ ΑΝΤΙΣΥΛΛΗΠΤΙΚΑ ΟΦΕΛΗ 

ΤΩΝ ΑΝΤΙΣΥΛΛΗΠΤΙΚΩΝ 
ΔΙΣΚΙΩΝ ΚΟΛΠΙΚΟΣ ΔΑΚΤΥΛΙΟΣ 

ΑΝΤΙΣΥΛΛΗΠΤΙΚΑ ΕΜΦΥΤΕΥΜΑΤΑ. 
ΑΝΤΙΣΥΛΛΗΠΤΙΚΕΣ ΜΕΘΟΔΟΙ 
ΦΡΑΓΜΟΥ ΑΝΤΙΣΥΛΛΗΨΗ ΣΕ 

ΕΙΔΙΚΕΣ ΟΜΑΔΕΣ ΑΝΤΙΣΥΛΛΗΨΗ 
ΣΕ ΠΑΧΥΣΑΡΚΕΣ ΑΝΤΙΣΥΛΛΗΨΗ 
ΣΕ ΣΥΝΔΡΟΜΟ ΠΟΛΥΚΥΣΤΙΚΩΝ 

ΩΟΘΗΚΩΝ ΑΝΤΙΣΥΛΛΗΨΗ ΣΕ 
ΕΦΗΒΕΣ ΓΥΝΑΙΚΕΣ ΑΝΤΙΣΥΛΛΗΨΗ 

ΣΕ ΓΥΝΑΙΚΕΣ ΜΕ ΜΕΤΑΒΟΛΙΚΑ 
ΝΟΣΗΜΑΤΑ ΑΝΤΙΣΥΛΛΗΨΗ ΣΕ 
ΓΥΝΑΙΚΕΣ ΜΕ ΝΕΥΡΟΛΟΓΙΚΕΣ 
ΠΑΘΗΣΕΙΣ ΑΝΤΙΣΥΛΛΗΨΗ ΣΕ 

ΓΥΝΑΙΚΕΣ ΜΕ ΨΥΧΙΚΑ ΝΟΣΗΜΑΤΑ 
ΑΝΤΙΣΥΛΛΗΨΗ ΣΕ ΓΥΝΑΙΚΕΣ ΜΕ 

ΑΙΜΑΤΟΛΟΓΙΚΑ ΝΟΣΗΜΑΤΑ
ΑΝΤΙΣΥΛΛΗΨΗ - ΘΡΟΜΒΟΕΜΒΟΛΙΚΑ 

ΕΠΕΙΣΟΔΙΑ ΑΝΤΙΣΥΛΛΗΨΗ ΣΕ 
ΓΥΝΑΙΚΕΣ ΜΕ ΣΕΞΟΥΑΛΙΚΑ 

ΜΕΤΑΔΙΔΟΜΕΝΑ ΝΟΣΗΜΑΤΑ 
ΑΝΤΙΣΥΛΛΗΨΗ ΣΕ ΓΥΝΑΙΚΕΣ 

ΜΕ ΚΑΡΚΙΝΟ ΓΥΝΑΙΚΟΛΟΓΙΚΟ 
ΑΝΤΙΣΥΛΛΗΨΗ ΣΕ ΓΥΝΑΙΚΕΣ ΜΕ 

ΚΑΡΚΙΝΟ ΓΕΝΙΚΑ ΑΝΤΙΣΥΛΛΗΨΗ - 
ΜΕΘΟΔΟΙ ΦΡΑΓΜΟΥ ΑΝΤΙΣΥΛΛΗΨΗ - 

ΕΝΔΟΜΗΤΡΙΩΣΗ ΑΝΤΙΣΥΛΛΗΨΗ 
ΧΟΡΗΓΗΣΗ ΕΝΕΣΙΜΩΝ 

ΣΚΕΥΑΣΜΑΤΩΝ

Υ 2

ΜΔΕ ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΗ ΔΙΠΛΩΜΑΤΙΚΗ 
ΕΡΓΑΣΙΑ Υ 30

Σύνολο ΠΜ/ECTS 120



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ59836 Τεύχος B’ 5890/21.11.2022

α/α ΕΞΑΜΗΝΑ ΩΡΕΣ 
ΔΙΔΑΣΚΑΛΙΑΣ Π.Μ. ΣΥΝΟΛΟ

Α’ ΕΞΑΜΗΝΟ ΕCTS=30

1

ΦΥΣΙΟΛΟΓΙΑ ΤΗΣ ΕΓΚΥΜΟΣΥΝΗΣ - ΤΟΚΕΤΟΥ 
Πιστοποίηση της φυσιολογικής ενδομήτριας κύησης Παράγοντες 
που προάγουν την κύηση Πιστοποίηση της φυσιολογικής 
ανάπτυξης του εμβρύου Παρακολούθηση έναρξης,πορείας και 
αποπεράτωσης τοκετού ΣΤΑΣΕΙΣ ΠΟΥ ΒΟΗΘΟΥΝ ΣΤΗΝ ΕΞΕΛΙΞΗ 
ΤΟΥ ΤΟΚΕΤΟΥ Παράγοντες που προάγουν τον τοκετό Κλινική 
πορεία του τοκετού

3 2

2

ΧΕΙΡΙΣΜΟΙ ΚΑΤΑ ΤΗΝ ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΤΟΥ ΤΟΚΕΤΟΥ
Πρώτο στάδιο Δεύτερο στάδιο Τρίτο στάδιο Περινεοτομίες 
και ρήξεις περινέου ΠΡΟΛΗΨΗ ΚΑΙΣΑΡΙΚΗΣ Μητρική 
παροχή αίματος προς τον πλακούντα Καρδιοτοκογραφική 
παρακολούθηση Έλεγχος επάρκειας εμβρυοπλακουντιακής 
μονάδας

3 2

3 ΠΑΘΟΛΟΓΙΑ ΤΟΥ ΤΟΚΕΤΟΥ 4 3
Παρατεταμένη ελάττωση - απώλεια της βασικής μεταβλητότητας 
Κεχρωσμένο αμνιακό υγρό Παθολογία καρδιοτοκογραφήματος 
Επίμονες όψιμες ή εναλλασσόμενες επιβραδύνσεις Επίμονη 
εμβρυική ταχυκαρδία ΠΑΘΟΛΟΓΙΚΟΣ ΤΟΚΕΤΟΣ, ΕΜΒΡΥΟΥΛΚΙΑ- 
ΣΥΚΥΟΥΛΚΙΑ Επίσπευση του τοκετού σε περιπτώσεις εμβρυικής 
δυσχέρειας, σε παράταση τοκετού ή αποτυχία εξέλιξής του 
Κριτήρια για κολπικό υποβοηθούμενο τοκετό

4

ΠΑΘΟΛΟΓΙΑ ΤΗΣ ΕΓΚΥΜΟΣΥΝΗΣ ΓΙΑ ΜΑΙΕΣ
Υπέρταση κύησης - 
Προεκλαμψία Σακχαρώδης Διαβήτης Πρόωρος τοκετός 
Παθολογία Πλακούντα

2 2

5 ΚΑΡΔΙΟΤΟΚΟΓΡΑΦΗΜΑ Γενικές αρχές καρδιοτοκογραφίας 2 2

6 ΦΥΣΙΟΛΟΓΙΑ ΤΟΥ ΚΑΡΔΙΟΤΟΚΟΓΡΑΦΗΜΑΤΟΣ
Αξιολόγηση των παραμέτρων ενός καρδιοτοκογραφήματος 3 3

7
ΒΙΟΦΥΣΙΚΟ ΠΡΟΦΙΛ Παράμετροι του βιοφυσικού προφίλ 
Αξιολόγηση των παραμέτρων του βιοφυσικού προφίλ Εκτίμηση 
της εμβρυικής κατάστασης

3 3

8

ΠΑΘΟΛΟΓΙΚΟ ΒΙΟΦΥΣΙΚΟ ΠΡΟΦΙΛ
Παθολογικοί παράγοντες βιοφυσικού προφίλ Αξιολόγηση της 
επίδρασης της παθολογίας των παραμέτρων του βιοφυσικού 
προφίλ Έγκαιρη εκτίμηση της εμβρυικής δυσχέρειας 
Θεραπευτική αντιμετώπιση

3 3

9 ΒΑΣΙΚΕΣ ΓΝΩΣΕΙΣ ΥΠΕΡΗΧΩΝ ΜΑΙΕΥΤΙΚΟΥ 
ΥΠΕΡΗΧΟΓΡΑΦΗΜΑΤΟΣ Βασικές αρχές της υπερηχογραφίας 3 2

10

ΥΠΕΡΗΧΟΙ ΠΡΩΤΟΥ ΤΡΙΜΗΝΟΥ
Πιστοποίηση μιας φυσιολογικής ενδομήτριας κύησης 
Αποκλεισμός μιάς έκτοπης κύησηςΠρόληψη μιάς αποβολής 
Προγεννητικός Έλεγχος 1ου Τριμήνου

3 2

11

ΥΠΕΡΗΧΟΙ ΔΕΥΤΕΡΟΥ ΤΡΙΜΗΝΟΥ
Ανάπτυξη του εμβρύου Επεμβατικές υπερηχογραφικές μέθοδοι 
Εκτίμηση του τραχήλου της μήτρας Υπερηχογράφημα β 
επιπέδου

3 2

12
ΥΠΕΡΗΧΟΙ ΤΡΙΤΟΥ ΤΡΙΜΗΝΟΥ
Βιομετρία εμβρύου Doppler υπερηχογραφία για έλεγχο καλής 
αιμάτωσης ζωτικών οργάνων

3 4

ΣΥΝΟΛΟ Α ΕΞΑΜΗΝΟΥ ΕCTS =30



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 59837Τεύχος B’ 5890/21.11.2022

Β’ ΕΞΑΜΗΝΟ

1
ΑΝΩΜΑΛΙΕΣ ΕΜΒΡΥΟΥ Συγγενείς διαμαρτίες εμβρύου γενικά 
αρχίζοντας από την εμβρυογέννηση,παράγοντες εξωγενείς και 
ενδογενείς που έχουν άμεση επιρροή.

10 10

2
ΑΝΩΜΑΛΙΕΣ ΣΚΕΛΕΤΙΚΕΣ, ΚΑΡΔΙΑΣ, ΟΥΡΟΠΟΙΗΤΙΚΟΥ, ΝΕΥΡΙΚΟΥ 
ΣΥΣΤΗΜΑΤΟΣ Συγγενείς διαμαρτίες των ανωτέρω συστημάτων 
και συσχέτιση με διάφορους παράγοντες

10 10

3
ΑΝΩΜΑΛΙΕΣ ΓΑΣΤΡΕΝΤΕΡΙΚΟΥ, ΑΝΑΠΝΕΥΣΤΙΚΟΥ ΣΥΣΤΗΜΑΤΟΣ 
Συγγενείς διαμαρτίες των ανωτέρω συστημάτων και συσχέτιση 
με διάφορους γενετικούς ή άλλους παράγοντες

10 10

ΣΥΝΟΛΟ Β’ ΕΞΑΜΗΝΟΥ ΕCTS =30
Γ’ ΕΞΑΜΗΝΟ

1

ΓΕΝΕΤΙΚΕΣ ΣΥΜΒΟΥΛΕΣ Συμβουλευτική από γενετιστή 
σε γεννητικά νοσήματα Συμβουλευτική από γενετιστή σε 
κληρονομικά γεννητικά νοσήματα ΣΥΝΔΥΑΣΜΕΝΗ ΔΟΚΙΜΑΣΙΑ 
ΓΙΑ ΤΡΙΣΩΜΙΑ 21 ΠΡΩΤΟΥ ΔΕΥΤΕΡΟΥ ΤΡΙΜΗΝΟΥ Διαγνωστικές 
μέθοδοι για το σύνδρομο Down ΕΛΕΥΘΕΡΟ DNA Διάγνωση 
χρωμοσωμικών ανωμαλιών

3 3

2 ΑΜΝΙΟΠΑΡΑΚΕΝΤΙΣΗ - ΛΗΨΗ ΧΟΡΙΑΚΗΣ ΛΑΧΝΗΣ Διάγνωση 
χρωμοσωμικών ανωμαλιών 5 5

5
DOPPLER ΦΥΣΙΟΛΟΓΙΑ - ΠΑΘΟΛΟΓΙΑ Έγκαιρη ανίχνευση 
παθολογίας μητροπλακουντιακής μονάδας ΣΥΜΒΟΛΗ DOPPLER 
ΣΤΗΝ ΕΓΚΥΜΟΣΥΝΗ Έγκαιρη διάγνωση παθολογίας κύησης

6 7

6
ΤΗΛΕΙΑΤΡΙΚΗ Παρακολούθηση εμβρύου τόσο κατά την κύηση 
όσο και τοκετό ΥΠΕΡΗΧΟΙ ΣΤΗΝ ΑΙΘΟΥΣΑ ΤΟΚΕΤΟΥ Αξιολόγηση 
πορείας τοκετού Έγκαιρη ανίχνευση παθολογικών προβολών

5 5

7
ΦΥΣΙΟΛΟΓΙΚΟΣ ΤΟΚΕΤΟΣ Στάδια τοκετού, Πορεία τοκετού 
ΚΟΛΠΙΚΟΣ ΤΟΚΕΤΟΣ ΜΕΤΑ ΑΠΟ ΚΑΙΣΑΡΙΚΗ Προϋποθέσεις 
διενέργειας κολπικού τοκετού μετά από καισαρική τομή

2 2

8

ΛΗΨΗ ΑΙΜΑΤΟΣ ΚΑΤΑ ΤΗΝ ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΤΟΚΕΤΟΥ ΟΞΥΜΕΤΡΙΑ 
Αξιολόγηση της εμβρυικής κατάστασης,πρόληψη της εμβρυικής 
δυσχέρειας κατά την διάρκεια τοκετού και κατοχύρωση 
της απόφασης άμεση περάτωση τοκετού ή περαιτέρω 
παρακολούθηση με σκοπό τον φυσιολογικό τοκετό

2 2

9

ΑΝΤΙΣΥΛΛΗΨΗ Γενικές αρχές αντισύλληψης,Είδη αντισύλληψης 
Αναστρέψιμες ή μη αναστρέψιμες αντισυλληπτικές μέθοδοι 
Αντισύλληψη σε διάφορες ηλικιακές ομάδες Ορμονική 
αντισύλληψη Αντισυλληπτικές μέθοδοι φραγμού Αντισύλληψη 
σε ειδικές ομάδες Αντισύλληψη σε καρκίνο

6 6

ΣΥΝΟΛΟ ΕΞΑΜΗΝΟΥ ECTS =30
Δ’ ΕΞΑΜΗΝΟ
ΠΡΑΚΤΙΚΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ ΔΙΠΛΩΜΑΤΙΚΗ ΕΡΓΑΣΙΑ 30 30

ΣΥΝΟΛΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ (Π.Μ.) ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ ECTS =120

Στο αναλυτικό Πρόγραμμα Σπουδών του Π.Μ.Σ. περιλαμβάνονται οι ειδικεύσεις οι οποίες δεν μπορεί να είναι 
περισσότερες από τρεις (3), το περιεχόμενο των μεταπτυχιακών μαθημάτων, τα υποχρεωτικά μαθήματα, τα εξάμηνα 
σπουδών, η δυνατότητα παρακολούθησης μαθημάτων διαφορετικής κατεύθυνσης από αυτήν που έχει επιλέξει 
ο/η μεταπτυχιακός/κή φοιτητής/τρια, το ωρολόγιο πρόγραμμα, οι διδακτικές ώρες, η γλώσσα διδασκαλίας του 
Προγράμματος (μπορεί να είναι διάφορη της ελληνικής) καθώς και οι πιστωτικές μονάδες του κάθε μαθήματος και 
της μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας (Μ.Δ.Ε.) σύμφωνα με το άρθρο 14 του ν. 3374/2005.

Η έναρξη των μαθημάτων ορίζεται στις 15.00 μ.μ. Παρασκευή και η λήξη των μαθημάτων στις 18.00, Σάββατο 
στις 10.00 π.μ. και η λήξη των μαθημάτων στις 15.00.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ59838 Τεύχος B’ 5890/21.11.2022

Στην αρχή κάθε εξαμήνου καταρτίζεται το ωρολόγιο 
πρόγραμμα του εξαμήνου. Οι ώρες που θα πραγματο-
ποιούνται τα μαθήματα δύνανται να πραγματοποιηθούν 
και Σαββατοκύριακα και τα σεμινάρια θα είναι πρωινές 
ώρες κάθε Παρασκευή και απογευματινές ώρες κάθε 
Σάββατο,δεν δύνανται να πραγματοποιηθούν σε αργίες.

Κάθε μάθημα διδάσκεται από έναν ή περισσότερους 
διδάσκοντες. Σε κάθε μάθημα ορίζεται από την Συνέλευ-
ση ένας/μια διδάσκων/ουσα ως υπεύθυνος/η/συντονι-
στής/τρια του μαθήματος.

Η αξιολόγηση των μαθημάτων γίνεται με γραπτή ή 
προφορική εξέταση, εργασία, παρουσίαση, αναφορά 
(REPORT) ή συνδυασμό των παραπάνω. Η ακριβής μορ-
φή της αξιολόγησης καθορίζεται από τον/την διδάσκο-
ντα/ουσα ή τους/τις διδάσκοντες/ουσες σε σχέση και με 
τη φύση του κάθε μαθήματος.

Οι όροι αξιολόγησης σε κάθε μάθημα γνωστοποιού-
νται κατά την έναρξη της διδασκαλίας του μαθήματος 
από το μέλος ΔΕΠ - υπευθύνου/συντονιστή του μαθή-
ματος.

Για τα μαθήματα στα οποία η αξιολόγηση γίνεται με 
ασκήσεις ή/και τελική γραπτή εξέταση ισχύουν τα πα-
ρακάτω:

1) Τα μαθήματα του χειμερινού εξαμήνου εξετάζονται 
τον Φεβρουάριο (1η εξεταστική) και τον Σεπτέμβριο (2η 
εξεταστική).

2) Τα μαθήματα του εαρινού εξαμήνου εξετάζονται 
τον Ιούνιο (1η εξεταστική) και τον Σεπτέμβριο (2η εξε-
ταστική).

Για τα μαθήματα στα οποία προβλέπεται κατάθεση 
εργασίας ισχύουν τα εξής:

Για μάθημα του χειμερινού εξαμήνου:
1) Το θέμα της εργασίας δίνεται από τον διδάσκοντα 

τέλη Ιανουαρίου και η παράδοση της εργασίας γίνεται 
από τον φοιτητή έως 31 Μαρτίου (1η εξεταστική).

2) Για τη 2η εξεταστική, το θέμα δίνεται από τον διδά-
σκοντα τον Ιούνιο και η παράδοση της εργασίας γίνεται 
έως τις 10 Σεπτεμβρίου.

Για τα μαθήματα του εαρινού εξαμήνου:
1) Tο θέμα της εργασίας δίνεται από τον διδάσκοντα 

τον Ιούνιο και η παράδοση γίνεται από τον φοιτητή έως 
τις 10 Σεπτεμβρίου (1η εξεταστική).

2) Για τη 2η εξεταστική, το θέμα δίνεται από τον δι-
δάσκοντα τον Ιανουάριο και η παράδοση της εργασίας 
γίνεται έως τις 31 Μαρτίου.

Μετά το πέρας της εξεταστικής οι ασκήσεις, τα γραπτά 
δοκίμια και κάθε άλλο τεκμήριο εξέτασης παραδίδονται 
από τον διδάσκοντα για φύλαξη στη Γραμματεία.

Χρόνος διενέργειας και διάρκεια των εξεταστικών πε-
ριόδων του Π.Μ.Σ θα είναι 2 καθ έτος Φεβρουάριος και 
Σεπτέμβριος.

Για τη διδασκαλία με μέσα εξ’ αποστάσεως εκπαίδευ-
σης αυτή δεν ξεπερνά το ογδόντα τοις εκατό (80%).

Εξ’ αποστάσεως εκπαίδευση γίνεται με τηλεδιάσκεψη.
Η παρακολούθηση των μαθημάτων είναι υποχρεωτική 

και διαπιστώνεται με ευθύνη του διδάσκοντος. Επιτρέ-
πονται μέχρι δύο (2) απουσίες (μία δικαιολογημένη και 
μία αδικαιολόγητη) σε κάθε μάθημα. Στην περίπτωση 
που ο αριθμός απουσιών είναι μεγαλύτερος των δύο (2) 

και οι λόγοι απουσίας είναι σοβαροί (εξαιρουμένων των 
επαγγελματικών υποχρεώσεων), τότε μετά από αίτηση 
του/της ενδιαφερόμενου/ης μεταπτυχιακού φοιτητή/
τριας η περίπτωση εξετάζεται από την Συντονιστική Επι-
τροπή του Π.Μ.Σ., η οποία εγκρίνει ή όχι το αίτημα και 
εισηγείται στη Συνέλευση του Τμήματος ή την Ε.Δ.Ε. για 
την τελική έγκριση.

Σε περίπτωση που ο αριθμός των παρουσιών αυτών 
δεν επιτευχθεί, ο/η φοιτητής/τρια θεωρείται αποτυχών 
στο μάθημα αυτό.

Ο έλεγχος στα επιμέρους μαθήματα γίνεται με γραπτές 
ή προφορικές εξετάσεις, εκπόνηση εργασιών ή συνδυ-
ασμό των ανωτέρω.

Η βαθμολογική κλίμακα για την αξιολόγηση της επίδο-
σης των μεταπτυχιακών φοιτητών/τριών ορίζεται από το 
μηδέν (0) ως το δέκα (10): Άριστα από οκτώ και πενήντα 
(8,50) μέχρι δέκα (10),

Λίαν καλώς από έξι και πενήντα (6,50) ως και οκτώ και 
σαράντα εννέα (8,49),

Καλώς από πέντε (5) ως και έξι και σαράντα εννέα 
(6,49).

Τα αποτελέσματα της αξιολόγησης των μαθημάτων 
κοινοποιούνται με ευθύνη του/της υπεύθυνου/ης συντο-
νιστή/τριας του μαθήματος στους/στις μεταπτυχιακούς 
φοιτητές/τριες δεκαπέντε (15) ημέρες μετά την ημερο-
μηνία εξέτασης ή στην περίπτωση που η αξιολόγηση 
γίνεται βάσει εργασιών, είκοσι (20) ημέρες μετά την ημε-
ρομηνία παράδοσης των εργασιών.

Δεν επιτρέπεται η επαναληπτική εξέταση προκειμένου 
ο φοιτητής να βελτιώσει τη βαθμολογία του.

Ο βαθμός του Δ.Μ.Σ. καθορίζεται από τους βαθμούς 
των μαθημάτων του Προγράμματος και τον βαθμό της 
μεταπτυχιακής εργασίας με τρόπο που καθορίζεται στον 
οικείο Κανονισμό Λειτουργίας του Π.Μ.Σ.

Ο βαθμός του Δ.Μ.Σ. με ευθύνη της Γραμματείας κατα-
χωρείται στον ατομικό φάκελο του/της φοιτητή/τριας.».

«ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 5
Έκθεση ανάλυσης μεθόδων εξ αποστάσεως οργάνω-

σης της εκπαιδευτικής διαδικασίας του Προγράμματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών του Τμήματος Ιατρικής του 
Δημοκρίτειου Πανεπιστημίου Θράκης με τίτλο «Προγεν-
νητικός Έλεγχος - Τοκετός - Αντισύλληψη»

Η διδασκαλία των μαθημάτων του ΠΜΣ ΠΡΟΓΕΝΝΗΤΙ-
ΚΟΣ ΈΛΕΓΧΟΣ - ΑΝΤΙΣΥΛΛΗΨΗ -ΤΟΚΕΤΟΣ του Τμήματος 
Ιατρικής Δημοκρίτειου Πανεπιστημίου Θράκης, προτεί-
νεται να πραγματοποιείται με τη μέθοδο της σύγχρονης 
και ασύγχρονης εξ αποστάσεως εκπαίδευσης σε ποσο-
στό έως ογδόντα τοις εκατό 80%.

Η οργάνωση της διδασκαλίας στα πλαίσια του Π.Μ.Σ. 
στα πλαίσια της εξ αποστάσεως διδασκαλίας περιλαμ-
βάνει τις εξής μεθόδους:

1. Σύγχρονη εξ αποστάσεως εκπαίδευση με την ηλε-
κτρονική πλατφόρμα.

2. Λειτουργία της ηλεκτρονικής πλατφόρμας τηλεκπαί-
δευσης e-Class του Δημοκρίτειου Πανεπιστημίου Θρά-
κης για την χρήση μεθόδων ασύγχρονης εξ αποστάσεως 
εκπαίδευσης, η οποία δεν ξεπερνά το πέντε τοις εκατό 
(5%) των πιστωτικών μονάδων του Π.Μ.Σ.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 59839Τεύχος B’ 5890/21.11.2022

3. Ανάρτηση των παρουσιάσεων των μαθημάτων στην 
πλατφόρμα τηλεκπαίδευσης e-Class.

4. Ανάρτηση βοηθητικού ψηφιακού υλικού στην πλατ-
φόρμα τηλεκπαίδευσης e-Class.

5. Ανάθεση εργασιών μέσω της πλατφόρμας τηλεκ-
παίδευσης e-Class.

6. Δημιουργία ασκήσεων στην πλατφόρμα τηλεκπαί-
δευσης e Class.

7. Ανάρτηση ανακοινώσεων και ενημερωτικών θεμά-
των που αφορούν την εκπαίδευση μέσω της πλατφόρ-
μας τηλεκπαίδευσης e-Class

8. Χρησιμοποίηση ερωτηματολογίου που αφορά την 
αξιολόγηση των εκπαιδευτών από τους μεταπτυχιακούς 
φοιτητές μετά το πέρας της διδασκαλίας κάθε μαθήματος.

9. Επικοινωνία των Μεταπτυχιακών Φοιτητών μέσω 
ηλεκτρονικού ταχυδρομείου

10. Λειτουργία ιστοσελίδας του ΠΜΣ ΠΡΟΓΕΝΝΗΤΙΚΟΣ 
ΈΛΕΓΧΟΣ:https://prenataldiagnosis-labor.gr/index.php/el/.

11. Η διενέργεια των εξετάσεων αξιολόγησης των φοι-
τητών στο τέλος κάθε εξαμήνου πραγματοποιείται δια 

ζώσης σε αίθουσα εκπαίδευσης του Τμήματος Ιατρικής 
του Δημοκρίτειου Πανεπιστημίου Θράκης στην Αλεξαν-
δρούπολη. 

Σε έκτακτες περιπτώσεις υπάρχει η δυνατότητα να γί-
νουν εξετάσεις εξ αποστάσεως μέσω της πλατφόρμας 
e-class του Δ.Π.Θ., στην οποία έχουν πρόσβαση όλοι οι 
εγγεγραμμένοι φοιτητές του Π.Μ.Σ. μέσω του Ιδρυματι-
κού τους λογαριασμού.

12. Το διδακτικό προσωπικό του Π.Μ.Σ., διαθέτει τις 
γνώσεις και δεξιότητες για να ανταποκρίνεται πλήρως 
στα εκπαιδευτικά καθήκοντα της εξ αποστάσεως εκπαί-
δευσης.

13. Ύπαρξη τεχνικής υποστήριξης για την εύρυθμη 
λειτουργία της εξ αποστάσεως εκπαίδευσης».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Κομοτηνή, 3 Νοεμβρίου 2022

Ο Πρύτανης   
ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΠΟΛΥΧΡΟΝΙΔΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ59840 Τεύχος B’ 5890/21.11.2022

*02058902111220012*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2022-11-21T21:15:59+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




